[image: image2.png]ot

	Управление образования администрации города Шимановска

П Р И К А З

	     08.09.2017
	                          №
	227

	    О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Шимановске в 2017/2018 учебном году

	 В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», Управления образования администрации города Шимановска от 10.09.2014 г. №179 «Об утверждении Положения об этапах всероссийской олимпиады школьников в городе Шимановске», методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады в 2017/2018 учебном году, разработанными Центральной предметно-методической комиссией

	 приказываю:

	       1.Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в городе Шимановске в 2017/2018 учебном году (приложение 1).

       2. Руководителям общеобразовательных организаций  МОАУ СОШ №1,2,3,4 (Афанасьева Г.П., Бусавикова Л.И., Лазука В.В., Сорокина Л.В.):

       2.1. Провести школьный этап олимпиады в установленные сроки в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады.
       2.2.Сформировать оргкомитет школьного этапа олимпиады, жюри по каждому общеобразовательному предмету олимпиады.

       2.3. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

       2.4. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей)  обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11. 2013 г. №1252 и о согласии на сбор, хранение, использование и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 2).
        3.5. В срок до 14 сентября 2017 г. предоставить в Управление образования предложения по составу оргкомитета школьного этапа олимпиады и жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

        3.6. В срок до 21 сентября 2017 года подготовить и передать в Управление образования предложения по составу муниципального предметного жюри по каждому общеобразовательному предмету.
         3.7. В срок до 10 октября 2017 года передать в Управление образования в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа протоколы жюри школьного этапа для олимпиад, проходящих до 03 октября 2017 г.
         3.8. В срок до 03 ноября 2017 г. передать в Управление образования в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа протоколы жюри школьного этапа для олимпиад, проходящих с 10 по 29 октября 2017 г.

         3.9. В срок до 03 ноября 2017 г. в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады передать данные о победителях и призерах, отчет и заявку на участие в муниципальном этапе.
               4.  Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста Управления образования администрации города Шимановска В.Ф.Седышеву.

[image: image1.png]

Начальник

 С.А.Останина
В.Ф. Седышева

2 05 38

  Приложение 1
к приказу

Управления образования администрации

 города Шимановска №227 от 08.09.2017
График проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2017/2018 учебном году
	предмет
	Сроки проведения

	Английский язык
	14 - 20 сентября

	Биология
	20-26 сентября

	География
	12 - 18 октября

	Информатика  и ИКТ
	23 - 28 октября

	История
	13-19  октября

	Литература
	15 - 21 сентября

	Математика
	16 - 21 октября

	МХК (мировая художественная культура)
	22 – 28 сентября

	Немецкий язык
	10 - 16 октября

	ОБЖ
	19-25  сентября

	Обществознание
	13 – 19 сентября

	Право
	21 - 27 сентября

	Русский язык
	9 - 15 октября

	Технология
	19 - 25 октября

	Физика
	18 - 24 сентября

	Физическая культура
	11 - 17 октября

	Химия
	18 - 24 октября

	Экономика
	20 - 26 октября

Общие требования
1. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252, «Положением об этапах всероссийской олимпиады школьников в городе Шимановске», утвержденным приказом Управления образования города Москвы от 10.09.2014 г. № 179  и приказом Управления образования от 06.09.2016 г. № 282 «О порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Шимановске в 2016/2017 учебном году».

2. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится по единым для всех общеобразовательных организаций заданиям, предложенным муниципальными предметно-методическими комиссиями. Задания для участников олимпиады направляются в общеобразовательные организации в электронном виде через информационную систему за день проведения, указанный в графике проведения школьного этапа по данному предмету. Время открытия доступа к заданиям – 7:30.

3. Примерные критерии и рекомендации по методике оценивания заданий направляются на электронный адрес общеобразовательной организации. Время открытия доступа к критериям и рекомендациям по методике оценивания:

· для предметов -   немецкий язык, физическая культура, ОБЖ, технология – 7:30 одновременно с заданиями;

· для иных предметов – в 16:00.

4. План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в каждой общеобразовательной организации устанавливается ее руководителем в соответствии с графиком олимпиады. План-график включает указание времени и места проведения олимпиады в каждом классе (параллели) по каждому общеобразовательному предмету.

5. Руководители образовательных организаций обеспечивают информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.

6. Для проведения олимпиады установлены следующие правила: участие на школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное, отношение к участникам должно быть предельно корректным и уважительным.

7. Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады проводится краткий инструктаж: участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со своими результатами, принять участие в разборе заданий). Для выполнения заданий олимпиады во время проведения письменного тура участники с одинаковыми заданиями рассаживаются, по возможности, за разные парты.

8. В течение недели после проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету жюри должно ознакомить участников олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчётом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем порядке.

9. Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в электронной форме) передаются жюри в муниципальный оргкомитет олимпиады через информационную систему.

10. Данные об обучающихся-победителях и призёрах муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников 2017/2018 учебного года, продолжающих обучение в данной общеобразовательной организации, передаются в муниципальный оргкомитет олимпиады через информационную систему.

                                                                                                                     Приложение 2
                                                                                                                     к приказу
Управления образования администрации

города Шимановска №227 от 08.09.2017
Согласие родителя (законного представителя) участника олимпиад школьников

на обработку персональных данных и публикацию олимпиадной работы своего ребенка (подопечного)

Я, ______________________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя полностью)

проживающий по адресу ________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _________________________________

_____________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ _____________________________________________________________________________,

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

на основании _________________________________________________________________,

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

проживающего по адресу _______________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: ________

_____________________________________________________________________________,

(кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю

· свое согласие на предоставление и обработку списка победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады школьников и персональных данных моего ребенка (подопечного);

· ознакомление с «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников», утверждённым приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252, с «Положением об этапах всероссийской олимпиады школьников в городе Шимановске», утверждённым приказом Управления образования администрации города Шимановска от 10.09.2014 г. №179.
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов интеллектуальных соревнований, проводимых под эгидой Управления образования администрации города Шимановска и публикацию олимпиадных работ своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного):

· фамилия, имя, отчество;

· пол;

· дата рождения;

· название и номер школы;

· класс;

· результат участия (в том числе олимпиадная работа) на этапах всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных соревнованиях, проводимых Управлением образования администрации города Шимановска;

· контактная информация.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору всероссийской олимпиады школьников, оператору базы данных Российского совета олимпиад школьников.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах всероссийской олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров этапов всероссийской олимпиады школьников.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего ребенка (подопечного) в списках, оператором которых, является министерство образования и науки Амурской области:

· победителей и призеров интеллектуальных соревнований;

·  приглашенных на муниципальный и региональный этапы всероссийской олимпиады школьников.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

	«___» _________ 2017 года

	/

	Подпись

	Расшифровка